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elaborarem estimativas confiaveis sobre o montante de CREDITOS
DE TRANSPORTE e CREDITOS de VALE TRANSPORTE, que devera
ser revertido ao PODER CONCEDENTE; (viii) ndo ha razoabilidade na
imposicao de exigénciaa CONCESSIONARIA, de tal maneira que, mesmo
que apenas parcialmente, as receitas oriundas de aplicagdes financeiras
dos CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos e no utilizados tenham que
se referir a formas especificas de aplicagéo financeira, cujo perfil de risco
e liquidez, dentre outras caracteristicas, ndo coadunem com o almejado
pela CONCESSIONARIA ou cuja escolha ndo esteja sob o exclusivo
alvitre da CONCESSIONARIA, como, por exemplo, a taxa SELIC ou a
taxa de Certificado de Depdsito Interbancarios (CDI) estipuladas nas
clausulas 18.1.3 e 18.14; (ix) ainda que seja proporcionalmente pequeno
em relagdo ao valor total dos CREDITOS de TRANSPORTE vendidos
durante a CONCESSAO, o valor total dos CREDITOS DE TRANSPORTE
vendidos e nao utilizados alcancara valor expressivo, tanto ao longo
de toda a vigéncia da CONCESSAO, no caso de CREDITOS DE
TRANSPORTE adquiridos por USUARIOS CADASTRADOS, quanto
apés 12 (doze) meses contados da Gltima utilizagdo, se os CREDITOS DE
TRANSPORTE forem adquiridos por USUARIOS NAO CADASTRADOS;
(x) as obrigagdes relativas a reversao das receitas oriundas de aplicagdes
financeiras dos CREDITOS DE TRANSPORTE vendidos e nao utilizados
impedem que a CONCESSIONARIA dé o tratamento que entender
adequado, de acordo com a sua estratégia de negdcios, as receitas
financeiras referentes a totalidade dos valores depositados na CONTA
ARRECADADORA entre a aquisigdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE
e a sua efetiva utilizagdo no pagamento de TARIFA PUBLICA DE
TRANSPORTE, constituindo verdadeiro condicionante e limitador para
a obtengdo de receitas acessodrias que sdo imprescindiveis para a
atratividade da CONCESSAO; (xi) as regras das clausulas 18.1.3e 18.1.4
destoam frontalmente da intengdo do PODER CONCEDENTE de facultar
que estas receitas financeiras componham o rol das receitas acessorias
a serem percebidas pela CONCESSIONARIA, atuando, mais uma vez,
como fator que prejudica a atratividade da CONCESSAO; (xii) diante
da previsdo contratual de que as receitas financeiras decorrentes da
aplicagao dos CREDITOS DE TRANSPORTE pertencem exclusivamente
& CONCESSIONARIA, ha inconsisténcia entre o disposto nas clausulas
18.1.3, 18.1.4 e 40.2 e o disposto na clausula 19.2; (xiii) em decorréncia
do acima exposto, entende-se como adequado que a CONCESSIONARIA
faca a devolugdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE devidamente
corrigidos pela inflagéo no periodo; solicitamos: (i) reformar a redacédo das
clausulas 18.1.3, 18.1.4 e 40.2, de maneira a fazer com que as receitas
financeiras oriundas da aplicagdo dos valores depositados na CONTA
ARRECADADORA entre a aquisigdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE
e a sua efetiva utilizagdo no pagamento de TARIFA PUBLICA DE
TRANSPORTE, sejam exclusivamente destinadas a CONCESSIONARIA,
eliminando qualquer obrigacéo de reversdo, ao PODER CONCEDENTE,
das receitas financeiras relativas aos CREDITOS de TRANSPORTE
vendidos e néo utilizados; (ii) que a reforma das clausulas 18.1.3, 18.1.4 e
40.2 preveja a obrigagdo da CONCESSIONARIA reverter os CREDITOS
DE TRANSPORTE atualizados monetariamente, pela variagdo do IPCA/
IBGE ou indice que o substitua; e, (iii) em face das alteracdes efetuadas
na redagao dos itens 18.1.3, 18.1.4 e 40.2, seja procedida a recontagem
do prazo para abertura da presente licitagdo, de maneira a proporcionar
a oportunidade e o tempo habil para a participagdo de empresas que
anteriormente deixaram de fazélo, devido ao atualmente disposto nos
itens 18.1.3, 18.1.4 e 40.2, ou passardo a ter interesse de fazélo, em
fungdo das alteragdes efetuadas no originalmente solicitado nos itens
18.1.3,18.1.4 e 40.2

RESPOSTA: A reversdo dos CREDITOS DE TRANSPORTE conforme
previsto nas clausulas 18.1.3 e 18.1.4 da Minuta do Contrato se
dard conjuntamente com as receitas financeiras obtidas pela sua
respectiva aplicagdo em taxa SELIC ou taxa de Certificado de Deposito
Interbancarios (CDI). Sendo assim, essa reversdo ndo é inconsistente
com clausulas 19.2, 19.2.1 e 19.2.2 da Minuta do Contrato, ou seja, toda
receita financeira que a Concessiondaria obter em aplicagdo financeira
acima da taxa SELIC ou TAXA de CDI sera computada como receita
acessoria da Concessionaria.

PERGUNTA 02: ANEXO 1.2 - TERMO DE REFERENCIA. Considerando
ser de imprescindivel importancia as licitantes, dispor de informagdes
que possibilitem avaliar devida e corretamente o custo e o prazo de
desenvolvimento de eventuais adequagdes de software do sistema de
bilhetagem eletronica, que elas pretendem utilizar para atendimento do
SBD, solicitamos: (i) informar quais sdo e descrever as caracteristicas e
finalidades dos tipos de cartdes de transporte utilizados no atual sistema
de bilhetagem eletronica em operagdo nos modais de transporte sob
titularidade da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro; (ii) informar quais
sdo e descrever as caracteristicas e finalidades das regras de negécio
utilizadas no atual sistema de bilhetagem eletronica em operagdo nos
modais de transporte sob titularidade da Prefeitura da Cidade do Rio de
Janeiro, incluindo, mas néo se limitando, aquelas aplicaveis a integragéo
de linhas municipais, a integracéo de linhas intermunicipais, a integragéo
entre modais de transporte municipais e estaduais (Metrd Rio, Supervia
e Barcas), ao uso do Bilhete Unico Intermunicipal - BUI, ao uso do
Bilhete Unico Carioca - BUC, ao uso de cartdes de gratuidade, ao uso de
cartdes estudante e ao uso de outros cartdes com beneficios tarifarios;
(iii) informar quais sdo e descrever as caracteristicas e finalidades de
novas regras de negdcio a serem suportadas pelo SBD, que, embora
ainda estejam sendo utilizadas no atual sistema de bilhetagem eletrénica

em operagdo nos modais de transporte sob titularidade da Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro, a SMTR ja tem a intengdo de implantar no
SBD, assim como, em quais prazos devera ser realizada a respectiva
implantagédo, a partir da assinatura do contrato de concesséo.
RESPOSTA: As regras de negdcio do novo sistema de bilhetagem
digital estdo descritas no Anexo |.2 Termo de Referéncia e no Anexo 1.5 -
Descritivo do Sistema de Transporte Publico Coletivo

PERGUNTA 03: Entendemos que serdo aceitos no processo, para
todos os efeitos legais, que os documentos sejam assinados por meio
de recursos de certificagéo digital, realizado por autoridade certificadora
credenciada no ambito da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP Brasil. Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Os documentos dever&o ser enderegadas 8 COMISSAO DE
LICITA(;AO e protocoladas na Rua Dona Mariana, n° 48, Botafogo, na
Cidade do Rio de Janeiro, no horario de 9 as 16 horas, ou por e-mail para
bilhetagem.smtr.rio@gmail.com até 16 horas, contendo arquivo anexado
com a peticdo em formato “pdf’, assinatura eletrénica do requerente
que atenda aos requisitos de integridade e autoria por meio de chave
criptografica e certificado digital, bem como informagdo do enderego
eletronico do requerente para a resposta.
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PERGUNTA 01: Considerando a participagdo de dinheiro em espécie no
crédito, devera abrir a referéncia do custo, “valor utilizado como base de
célculo e percentual utilizado para chegar no custo projetado no edital”.
Assim é aceito ou precisamos detalhar melhor?
RESPOSTA: A tabela 9 do Estudo de Modelagem Econdmico Financeira
é uma estimativa para dimensionamento do negécio. Cada licitante
deve considerar as suas préprias referéncias e apresentar a proposta
conforme ANEXO 1.8 - Modelos de Cartas e Declaragdes - 4. MODELO
DE PROPOSTA ECONOMICA.

PERGUNTA 02: Com relagéo ao cadastro dos usuarios, € necessario fazer
consulta do CPF do usuario como pré-requisito para cadastramento? Caso
positivo, quais sdo as limitagdes para vedagéo ou ndo do cadastramento?
Exemplo: Morte?

RESPOSTA: Conforme Termo de Referéncia, item 4.5.1, o SBD
destina-se ao atendimento de USUARIOS cadastrados no préprio sistema
e devera oferecer solugdes para a utilizagdo dos servigos de transporte
por USUARIOS que optem por ndo realizar esse cadastramento. Para
os USUARIOS que desejarem realizar cadastro, este cadastro devera
ser Unico e sera composto por dados utilitarios, de carater obrigatério,
destinados & identificagdo do USUARIO, incluindo nome, data de
nascimento e CPF, e, para estabelecer um canal de comunicagdo com
ele, enderego de residéncia, enderecgo eletrénico (e-mail) e telefone. A
limitagdo para o cadastramento estara pautada na legislagcdo em vigor e
principalmente na LGPD.
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PERGUNTA 01: Edital Item 7.1. Objeto Anexo 1.1 Minuta do Contrato
Clausula 9 - ETAPAS DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO E INICIO DA
OPERACAO. O Projeto do SBD afetara diretamente a execugdo do
Contrato de Concessao do VLT, uma vez que as fungdes da Entidade
de Arrecadagdo e Reparticdo Tarifaria serdo assumidas pela empresa
responsavel pelo SBD e a SMTR. O VLT possui contratos em vigor com
a RioCard e a Fetranspor, firmados por determinagdo do Contrato de
Concessao do VLT com as entidades indicadas pelo Poder Concedente,
para que tais entidades atuem como Entidade de Arrecadagéo e
Reparticéo Tarifaria, os quais, dada a exclusividade determinada no
Edital, entendemos que deverdo ser descontinuados em razdo com
a contratacdo pretendida no ambito deste edital de licitagdo, com os
consequentes impactos para as concessdes de transporte em vigor,
notadamente o VLT. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Esse questionamento nao diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagdo.

PERGUNTA 02: Edital Item 7.1. Objeto Anexo |.1 Minuta do Contrato
Clausula 9 - ETAPAS DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO E INiCIO
DA OPERAGAO. Tendo em vista que a perspectiva é que o sistema
atualmente operado pela RioCard/Fetranspor sera descontinuado com a
entrada em operagao do SBD, quais providéncias o Municipio do Rio de
Janeiro entende que os Operadores, tais como o VLT Carioca, devem
adotar em relacé@o aos contratos e obrigagdes ja existentes entre eles e a
a RioCard/Fetranspor?

RESPOSTA: Esse questionamento nao diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagdo.

PERGUNTA 03: Edital Iltem 7.1. Objeto Anexo .1 Minuta do Contrato
Clausula 9 - ETAPAS DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO E INiCIO
DA OPERAGAO. A Concessionaria entende que serd necessario que
a concessionaria do SBD e os Operadores de transporte celebrem,
individualmente, contratos com a finalidade de regular a relagéo juridica

e os aspectos operacionais das interacdes que, acreditamos, se
dardo na pratica, incluindo, mas n&o se limitando a regular a matriz de
responsabilidades, direitos e obrigacdes das partes, acesso aos dados
de sua operagdo e de todas as transagdes financeiras e operacionais
coletadas pelo SBD que ocorreram em seus veiculos, entre outros temas.
Este entendimento esté correto? Em caso positivo, qual o cronograma
de etapas de mobilizagdo e transigdo que o Poder Concedente adotara
para levar a efeito essa transigdo? Adicionalmente, quais documentos
precisardo ser firmados entre a Concessionaria do SBD e os Operadores
para o que sistema entre em plena operagao?

RESPOSTA: Conforme Anexo |.2 Termo de Referéncia item 4.1. PLANO
DE MOBILIZAGAO E TRANSICAO, em até 15 (quinze) dias corridos a
partir da ORDEM DE INICIO, a CONCESSIONARIA devera apresentar
o Plano de Mobilizagdo e Transicdo do SISTEMA DE BILHETAGEM
Atual, detalhando as atividades necessarias. Nao havera necessidade
de que os operadores celebrem, individualmente, contratos com a
CONCESSIONARIA do SBD.

PERGUNTA 04: Anexo .1 - Minuta do Contrato. Item 4.1. Objeto. Sob a
dtica do Contrato de Concessédo do VLT, notadamente da clausula 31.3,
(ii) e (iv), a implementagé@o do SBD constitui evento de responsabilidade
do Poder Concedente, ocorrido apés a data de apresentagao da proposta
econdmica na licitagdo do VLT. O SBD afetara diretamente a execugao
do Contrato de Concesséo do VLT, uma vez que as funcdes da Entidade
de Arrecadagao e Reparticdo Tarifaria serdo assumidas pela empresa
responsavel pelo SBD e a SMTR (esta que realizara a reparticdo tarifaria,
cujos critérios em relacdo a ordem de preferéncia de repasses, reparticdo
de integragdes, dentre outros temas, tampouco estdo definidos com
clareza até o presente momento). O VLT possui contratos em vigor com a
RioCard e a Fetranspor, firmados em razao das disposi¢gdes do Contrato de
Concessao do VLT, com as entidades indicadas pelo Poder Concedente,
para que tais entidades atuem como Entidade de Arrecadagédo e
Reparticdo Tarifaria, tendo sido realizados investimentos diversos e
substanciais pelo VLT Carioca para, dentre outros, a customizagao
do sistema e melhor atendimento da populagéo, os quais poderdo se
perder em razdo da ruptura com o sistema em operagdo. Tendo em
vista que o sistema atualmente operado pela RioCard/Fetranspor sera
descontinuado com a entrada em operagéo do SBD, o Poder Concedente
deve indicar para a Concessionaria do VLT qual providéncia esta deve
tomar tanto em relagdo aos investimentos ja realizados, como em relagédo
as consequéncias juridico-contratuais decorrentes da relacéo contratual
da Concessionaria do VLT com a RioCard/Fetranspor. Registre-se que,
a atual taxa de renumeragdo do contrato com a RioCard é de 3,6%,
e que ha numa andlise preliminar a previsdo de multa em razdo de
eventual encerramento antecipado de, ao menos R$ 3,7 milhdes (data
base 2016) reajustaveis, para o caso de rescisdo em razédo de ato do
Poder Concedente. Feitas essas consideracdes, a Concessionaria do
VLT Carioca entende que, cabera ao Poder Concedente arcar com os
investimentos necessarios as adequagdes e customiza¢des necessarios
para o sistema SDB em relacéo as necessidades do modal VLT Carioca.
Este entendimento esta correto?

RESPOSTA: Esse questionamento ndo diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagéo e devera ser tratado diretamente com a SMTR.

PERGUNTA 05: Anexo .1 - Minuta do Contrato. Item 4.1. Objeto. Em
relacdo as sancdes contratuais decorrentes da descontinuidade de
contratos celebrados pelos Operadores com os atuais prestadores dos
servicos de bilhetagem, arrecadacgdo e reparticdo tarifaria, as sancdes
contratuais de tais contratos serdo arcadas pelo Poder Concedente?

RESPOSTA: Esse questionamento ndo diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagéo e devera ser tratado diretamente com a SMTR.

PERGUNTA 06: Anexo |.2 - Termo de Referéncia 3. Especificacdo de
Equipamentos. O contrato a ser assinado pelo Poder Concedente com
a concessiondria do SBD assegurard a viabilidade da fiscalizagéo,
pelo VLT, da validagdo dos usuarios do VLT em qualquer solugdo de
pagamento a ser disponibilizada, desde sua imediata implantagéo, ja que
a fiscalizagdo no VLT Carioca é condigdo necessaria a sua operagao e
ao controle dos niveis de ndo validagdo que, em Ultima instancia, afeta
diretamente o Poder Publico e o erario Municipal. Tal fiscalizagéo se da de
forma distinta das demais Operadores de Transporte, em razdo do acesso
ao VLT Carioca desprovido de catracas ou barreiras, com estagdes
abertas e majoritariamente sem bloqueios, sendo certo que a fiscalizagdo
devera ser assegurada pelo Poder Concedente e pela concessionaria do
SBD desde o inicio da operagdo do SBD e em qualquer tipo de meio
de pagamento ou de sistema, seja baseado em Contas ou em Cartbées
Moedeiros. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: A disponibilizagdo de equipamentos de fiscalizagdo devera
ser tratada entre a CONCESSIONARIA do SBD e a CONCESSIONARIA
do VLT, ndo estando prevista o fornecimento desses equipamentos no
escopo do Edital e Anexos.

PERGUNTA 07: Anexo |.2 - Termo de Referéncia 3. Especificagdo de
Equipamentos. O Contrato de Concess&o do VLT prevé que o VLT deve
implementar medidas para controlar os niveis de néo validagdo, sendo
a fiscalizagdo pelos seus agentes a principal delas. O Regulamento
dos Servigos do VLT, aprovado pelo Decreto Municipal 41.627, de
2016, também prevé como obrigagdo do VLT (art. 8° inciso XXIV)
inibir e desenvolver agdes que visem coibir a ndo validagdo do bilhete
de transporte pelos usuarios, e, por consequéncia, inibir a utilizagdo
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do servigo sem o pagamento da tarifa. O referido regulamento também
prevé que o VLT podera, por meio dos seus agentes, realizar abordagens
aleatdrias aos usuarios no interior dos veiculos, nas paradas e estagdes
para verificagdo da validagdo dos bilhetes. J& a Lei Municipal 6.065,
de 2016, estabelece penalidade de multa para o usuério do VLT que
utiliza o servico sem o pagamento da tarifa, sendo que seu decreto
regulamentador (Decreto Municipal 41.628, de 2016) determina que
cabe a Guarda Municipal aplicar as penalidades, a partir da indicagéo
pelos agentes do VLT dos usudrios inadimplentes. Este ponto se
mostra fundamental, considerando que o primeiro atendimento, ou
atendimento emergencial corretivo/restabelecimento, ¢ sempre dado
pelos Operadores e visa minimizar o impacto operacional provocado
por eventuais indisponibilidades em sistemas de bilhetagem, sugerimos
a inclusdo da capacitacdo das equipes técnicas das operadoras como
responsabilidade da empresa que assumira o SBD. Este ponto é crucial
para a viabilidade da operagdo do VLT, que, € um modal que opera
sem catraca ou outras barreiras para o acesso do passageiro. Neste
sentido, importante registrar que o controle da validagéo (i.e. da evasao)
é interesse tanto do VLT, quanto do Poder Concedente, uma vez que
tal risco é compartilhado pelas partes no Contrato de Concessao, sendo
certo que a elevagéo dos niveis de evasdo também onera os recursos
publicos. A respeito do item em referéncia, a Concessionaria do VLT
entende que o contrato a ser celebrado com a concessionaria do SBD
contemplara o fornecimento dos equipamentos portateis (hardware) e
sistemas (software) para fiscalizagdo pelos agentes do VLT, bem como
a realizagéo de capacitacdo e treinamento, sem imputar-lhe novos 6nus.
Este entendimento esta correto?

RESPOSTA: Nao esta previsto o fornecimento dos equipamentos para
fiscalizagéo dos agentes do VLT no Edital e Anexos.

PERGUNTA 08: Anexo |.2 - Termo de Referéncia 3. Especificagdo de
Equipamentos. Considerando: (i) que o VLT é um modal de acesso
direto pelos usuarios, sem catracas ou barreiras, com estagdes abertas e
majoritariamente sem bloqueios, com horarios de altissima demanda, &
necessario que o tempo de fiscalizagao entre a aproximagao do bilhete do
EDF (equipamento de fiscalizacédo) do agente de fiscalizagéo e a resposta
do equipamento ocorra em tempo ndo superior a 1 segundo, de forma a
permitir a fiscalizagdo do elevado nimero de usudrios e manter os niveis
de evasao atuais, permitindo a regular operacdo do modal nos parametros
atuais sem onerar de forma ineficiente o Poder Concedente em razéo das
evasdes; (ii) Os dados de fiscalizagao precisam ser registrados em banco
de dados e disponibilizados para o VLT apos o evento de fiscalizagéo,
permitindo a gestédo de equipes que atuam para atingir os indices de nao
validacéo previstos no Contrato de Concessao. Dadas as particularidades
do VLT Carioca, é essencial que os dados estejam disponiveis até as
3 horas da manha do dia seguinte da operagdo comercial, de forma a
permitir a gestdo de equipes de agentes de fiscalizagcdo que garantem os
indices de evasao previstos no Contrato de Concessao do VLT Carioca;
(iii) As fiscalizagbes executadas devem estar sempre associadas a um
agente do VLT. Dadas as especificagdes do VLT Carioca, € necessario
que o modal VLT Carioca possa controlar as agdes de fiscalizagédo de
seus agentes. Nesse sentido, é também necessario que cada agente
disponha de usuario e senha individualizados ao sistema, de forma que
desde o inicio de suas agdes se possa controlar de forma individualizada
os passageiros fiscalizados, assim como data, hora, sentido, linha,
trem e identificador Unico do meio usado para pagamento (ex: NR do
cartdo ou panhash). Deve ser previsto funcionalidade de login/logout do
agente que realizara as atividades de fiscalizagdo, associando assim
os dados gerados durante a atividade; (iv) Deve permitir a fiscalizagdo
por leitura automatica, por aproximagao e/ou camera, do meio utilizado
para pagamento da tarifa. O processo de fiscalizagdo pode ser
realizado por torniquetes, no caso de modais estruturados neste modo
de fiscalizacdo de pagamento de tarifa, ou, como no caso do VLT,
por funciondrios dedicados a fungdo. Pela natureza das atividades,
requisitos funcionais e principalmente pelos aspectos de seguranga, o
processo de fiscalizagdo deve ser realizado por equipamento portatil, sem
necessidade de uso de ambas as méaos, capaz verificar pagamento de
tarifas e regras de negdcio aplicadas e com autonomia funcional de no
minimo 8 horas de funcionamento continuo. Assim como os custos de
aquisicdo dos primeiros validadores serdo da empresa que assumira o
SBD, os equipamentos de fiscalizagdo também deverdo fazer parte do
rol de equipamentos a serem fornecidos aos operadores que necessitem
desse tipo de equipamento para a fiscalizagado dos usuarios; (v) Deve ser
possivel fiscalizar a validagao feita por todas as solu¢des de pagamento
admitidas no SBD; > O EDF (equipamento de fiscalizacdo) do agente de
fiscalizagdo deve dispor de recurso para geragéo de evidéncia adequada
a Guarda Municipal para aplicagédo de penalidade de multa para o usuario
do VLT que utilizar o servico sem o pagamento da tarifa, conforme o
Decreto Municipal 41.628, de 2016; (vi) Devera permitir a visualizagao de
uma ou mais viagens, em periodo determinado por parametro, esta ultima
considerando a possibilidade de multiplo pagamento. Os usuarios do VLT
Carioca incorporaram o uso deste transporte e regras de integragao/
viagem no seu dia a dia. Tais regras fazem parte da responsabilidade
do processo de fiscalizagédo que ocorre continuamente no interior das
composicdes, o qual demanda visibilidade das ultimas viagens pagas por
um determinado meio de pagamento, podendo ser um Unico pagamento
ou multiplos pagamentos, com seus dados correspondentes. Essas
informagdes precisam ficar disponiveis durante periodo correspondente
ao direito de viagem do usuario e de acordo com a regras de negécio
vigentes na ocasido da prestacdo de servico. Em tempo, define-se

como multiplo pagamento o uso de um Unico meio de pagamento para
pagamento de mais de uma tarifa de viagem, em um periodo maximo
para a ocorréncia da viagem multipla; (vii) Transa¢des valoradas ou
ndo (gratuidades; cartdo funcional e integragdes VLTXVLT) devem ser
passiveis de fiscalizacdo. O processo de fiscalizagdo ocorre para todos
os tipos de usuarios de transporte, sendo eles pagantes, gratuitos ou
integrados. Desta forma, a tecnologia aplicada para este fim precisa
considerar todas as formas possiveis de viagem; (viii) Os equipamentos
de fiscalizagdo deverdo possuir autonomia minima de 8 horas de uso
continuo, possibilidade de uso de bateria sobressalente e conectividade
3G/4G, WIFI e GPRS. Considerando que a eficiéncia do processo de
fiscalizagdo depende diretamente do tempo do ato da fiscalizagdo em
si e disponibilidade do fiscal para execugdo da fungdo, a autonomia do
equipamento afeta diretamente a eficiéncia deste processo. Assim sendo
e baseado nos turnos regulares aplicados a cada fiscal, 8 horas é o
requisito minimo para garantir a continuidade do processo de fiscalizagao;
(ix) Disponibilizacdo de dados de integragéo entre linhas, Data, Hora,
Trem e sentido das validagdes, permitindo assim a clara identificagdo
das ocorréncias da validagdo e/ou pagamento de tarifa. A prestagdo de
servigo de transportes em qualquer modal é baseada na fiscalizagéo,
que valida os critérios da viagem adquirida, que em modais com catraca,
é realizada pelos torniquetes que registram e validam local, data, hora,
sentido, entre outros, e, desta forma, regulam o acesso dos usuarios
a area de prestagdo do servigo/embarque. Em modais sem catracas,
como o caso do VLT, devera ser disponibilizado meios que garantam
essa fiscalizagcdo, em tempo, da prestagdo do servico de transporte e
conferéncia dos direitos da viagem adquirida e definidas pelas regras
de negécio vigentes no modal; (x) E necessario que o SBD disponibilize
os dados de validagdes em tempo ndo superior a 5 segundos, de forma
a permitir a fiscalizagdo do elevado nimero de usudrios nos curtos
tempos de viagens e manter os niveis de evas&o atuais, permitindo a
regular operacdo do modal nos parametros atuais e sem onerar de forma
ineficiente o Poder Concedente. Importante frisar que o tempo de viagem
entre paradas pode ser de até 1 minuto, ou seja, o tempo de viagem
também pode ser baixo, levando a necessidade de que a fiscalizagdo
seja feita de forma extremamente agil, ainda mais em horarios de pico
de demanda. (xi) Adicionalmente, o sistema do SBD deve manter as
informagdes da fiscalizagdo por, no minimo, o prazo prescricional para
a apresentagdo de eventuais reclamagdes pelos usuarios, de forma
que, se preciso, as informagdes possam ser acessadas. Indagamos se os
critérios operacionais elencados acima serdo contemplados no Sistema de
Bilhetagem Digital, a ser contratado com a futura concessionaria do SBD?
RESPOSTA: O equipamento utilizado na fiscalizagdo n&o esta
contemplado como obrigagdo da CONCESSIONARIA. As informagdes
das transacdes nos validadores estarédo disponiveis para os operadores
em até 30 segundos na Central de Operacdes do SBD, permitindo o uso
para realizar as consultas e criagdo de mecanismos de controle.

PERGUNTA 09: Anexo I.1 - Minuta do Contrato Clausula 10.3. A Clausula
10.3 do Contrato prevé que: “Empenhar esforgos para a conclusédo
de acordos de INTEROPERABILIDADE com outros emissores de
crédito, apresentando todas as agdes e negociagdes realizadas ao
PODER CONCEDENTE, bem como atender as determinagdes do
PODER CONCEDENTE relacionadas a INTEROPERABILIDADE. A
auséncia de garantia sobre os convénios de interoperabilidade para
assegurar a integragdo do SBD com o sistema de bilhetagem em vigor
na regido metropolitana do Rio de Janeiro causara impactos relevantes
na demanda dos modais de transporte coletivos municipais além de
ferir, diretamente, o Contrato de Concessdo do VLT, que estabelece a
responsabilidade do Poder Concedente de promover a insergdo do VLT
no BUC e BUM (Clausula 2.7.2). Sob a ética do Contrato de Concessao
do VLT, notadamente da clausula 31.3, (ii) e (iv), a implementagdo do
SBD sem a garantia dos acordos de interoperabilidade que garantam ade
insercdo do VLT nos beneficios tarifarios do BUC e BUE constitui evento
superveniente e modificativo do equilibrio contratual, de responsabilidade
do Poder Concedente, ocorrido apds a data de apresentagao da proposta
econdmica na licitagdo do VLT. Assim sendo, a Concessionaria do VLT
Carioca indaga se o Poder Concedente assegurara que ao momento da
entrada em funcionamento do SDB, sera garantida a operacionalizagdo
dos beneficios tarifarios do BUC e BUE?? Caso ndo seja assegurada
a operacionalizagdo do beneficio desde o inicio da entrada em
funcionamento do SBD, o Poder Concedente arcara com o respectivo
direito da Concessionaria do VLT Carioca ao reequilibrio econémico-
financeiro Contrato de Concessé&o do VLT?

RESPOSTA: Esse questionamento ndo diz respeito aos termos do Edital
e Anexos da Licitagéo e devera ser tratado diretamente com a SMTR.

PERGUNTA 10: Anexo |.2 - Termo de Referéncia 4.1.1.2. Mobilizagdo
completa 4.2.1 Fornecimento de Validadores. O Termo de Referéncia pre-
vé que “0o PODER CONCEDENTE ira determinar aos OPERADORES DE
TRANSPORTE, sob pena de revogagéo e de ndo renovacéo da licenca
de seus respectivos veiculos, a retirada dos respectivos SAMs e/ou VA-
LIDADORES dos veiculos, estagbes e terminais dos sistemas municipais
de transporte”. Além disso, prevé que “O PODER CONCEDENTE tera
como obrigagdo demandar aos OPERADORES DE TRANSPORTE, em
cronograma compativel com o Plano para Fornecimento de Validadores,
que instalem os VALIDADORES fornecidos pela CONCESSIONARIA nos
veiculos, estagdes e terminais sob sua gestdo. O PODER CONCEDEN-
TE tera como prerrogativa e obrigacéo vistoriar os veiculos, estacdes e
terminais sob gestdo dos OPERADORES DE TRANSPORTE e podera

revogar ou ndo conceder o licenciamento aos veiculos que n&o atende-
rem a instalagdo prevista, lacrando-os, retirando-os de circulagdo e apli-
cando as sangdes contratuais cabiveis.” Assim sendo, a obrigagdo dos
Operadores nessa etapa contempla, meramente, a disponibilizagéo dos
trens/veiculos, paradas e estagdes para a Concessiondria do SBD rea-
lizar a instalagdo dos novos equipamentos e a retirada dos validadores
atuais, sendo certo que qualquer custo ou despesa que decorra dessas
adequacdes, serdo de responsabilidade da Concessionaria do SBD ou do
Poder Concedente. Esse entendimento esta correto?

RESPOSTA: A responsabilidade da instalagdo dos validadores é do Ope-
rador, a CONCESSIONARIA é responsavel por entregar os validadores,
conforme tabela 2 do Anexo 1.2 - Termo de Referéncia.

PERGUNTA 11: Anexo |.2 - Termo de Referéncia Item 4.2.1 - Tabela 5.
Cronograma de Implantagdo de Validadores ao Longo da Concessdo. A
minuta do Contrato estabelece que o concessionario responsavel pelo
SBD efetuara o desconto de sua remuneracédo previamente ao repasse
da Receita Tarifaria integral 8 Camara de Compensacéo Tarifaria. Apesar
disso, o contrato de financiamento de longo prazo e os contratos de
garantia a ele correlatos, firmados pelo VLT com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES (“Empréstimo de Longo
Prazo”), que viabilizou a implantacdo do VLT Carioca e cujas garantias
foram anuidas pelo Poder Concedente, contemplam a cessao fiduciaria
em garantia, para o BNDES, de sua Receita Tarifaria, o que implica
que o recebimento da totalidade da Receita Tarifaria do VLT deve,
necessariamente, transitar primeiramente pela conta mantida pelo VLT
no Banco Santander (Brasil) S.A. (Conta Vinculada), vedados quaisquer
descontos ou outras destinacdes a esses recursos, como garantia
as obrigagdes financeiras assumidas pelo VLT com o BNDES com a
anuéncia da CDURP e do Poder Concedente. A Concessionaria do VLT
Carioca entende que o desconto da taxa de bilhetagem prevista na minuta
do Contrato somente se aplicara apds a aprovagao dos financiadores dos
modais de transporte que tenham situagao similar a do VLT, respeitando-se
os contratos e a estrutura de garantias relacionadas ao financiamento
do projeto firmados ou, alternativamente, o Poder Concedente devera
avaliar a mudanga superveniente na estrutura prevista para o SBD
nesse sentido, na minuta do contrato antes da efetiva implantagdo do
sistema, para adequar a estas peculiaridades das estruturas financeiras
vigentes. Esse entendimento é correto? Adicionalmente, a se manter a
estrutura atual de repasses e descontos do SBD, como seréo as etapas
de governanga para a implantacéo desse aspecto da futura concesséo do
SBD em relagao aos Operadores de transporte?

RESPOSTA: A arquitetura financeira que albergue os ajustes realizados
pela concessionaria do VLT diz respeito aos procedimentos financeiros
atinentes a Camara de Compensacéo Tarifaria interina ou definitiva, de
modo que o questionamento ndo diz respeito aos termos do Edital e
Anexos da Licitagao.

PERGUNTA 12: Anexo 1.2 - Termo de Referéncia 6.2 Gestao financeira
de vendas e Camara de Compensacgédo Tarifaria. O Termo de Referén-
cia estabelece que, instituida a Camara de Compensacéo Tarifaria do
Municipio, o calculo da remuneragdo dos OPERADORES DE TRANS-
PORTE sera feito a posteriori, pelo PODER CONCEDENTE e enquanto
a CAMARA DE COMPENSAGAO TARIFARIA do MUNICIPIO (CCT) ndo
for instituida por instrumento especifico, a CONCESSIONARIA realiza-
ra a reparticdo e compensacdo de pagamentos aos OPERADORES DE
TRANSPORTE, sendo que a compensagao interina de pagamentos ao
VLT ocorrera 5 vezes por semana. Em relagéo ao repasse para os opera-
dores dos valores arrecadados, é importante que o Projeto do SBD asse-
gure o repasse da receita tarifaria para os operadores de acordo com os
prazos praticados atualmente. Assim, de modo a n&o prejudicar o fluxo de
caixa dos Operadores e impor a necessidade de financiamentos de curto
prazo (como contratos de capital de giro) ndo contemplados na estrutura-
¢do das propostas relativas as concessdes dos Operadores e, portanto,
desequilibrios nas concessoes dos operadores, entendemos que o Poder
Concedente assegurara que, em qualquer periodo do SBD, ou seja, antes
ou apés a instituigdo da CAMARA DE COMPENSAGCAO TARIFARIA, os
repasses aos Operadores, sera feito considerando a totalidade dos valo-
res de arrecadagéo, sempre no dia Util seguinte ao seu processamento.
Esse entendimento esta correto?

RESPOSTA: Conforme item 6.2 do Anexo 1.2 do Termo de Referéncia
a liquidagdo sera diariamente, até as 12:00 (doze) horas (meio-dia), a
CONCESSIONARIA repassara & CCT ou de forma interina, como descrito
no item 6.2.1, os valores de CREDITOS DE TRANSPORTE utilizados e
processados.

PERGUNTA 13: Termo de Referéncia 3.4. Maquinas de autoatendimento
(ATM) Anexo 1.5 Descritivo do Sistema de Transporte Publico Coletivo
1. Visao Geral do Sistema de Transporte. O Sistema VLT é composto
por 26 paradas e 3 estagdes. Em diversas partes do Edital e seus
Anexos é mencionado apenas o termo “Estagdes VLT”. Como exemplo,
mencionamos a “Tabela 4. Prazos para reparo de ATMs”. Entendemos
que a utilizagado da terminologia “Estagdes VLT” no Edital e nos anexos
tem por intencdo se referir e contemplar também as paradas do VLT
Carioca, devendo ser entendida como “Estagdes e Paradas VLT”". Este
entendimento esta correto?

RESPOSTA: Esta correto o entendimento.

PERGUNTA 14: Anexo |.5 Descritivo do Sistema de Transporte Publico
Coletivo 3.1 Politica Tarifaria. Atualmente, de acordo com as regras de
reparticdo vigentes da tarifa integrada do BUC (ainda que em desacordo
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com o Contrato de Concesséo do VLT), o VLT ndo arrecada nenhum valor
da tarifa integrada. Isto significa que, independentemente de o usuario
utilizar o VLT para a primeira (neste caso o VLT “embolsa provisoriamente”
a tarifa, mas a devolve na sequéncia) ou segunda viagem, o VLT nao
recebe a tarifa integrada. A Concessionaria do VLT Carioca entende que
tal descumprimento do Contrato de Concesséo do VLT sera solucionado
com a assinatura do contrato do SBD, independentemente da edicdo de
ato normativo pelo Poder Concedente nesse sentido, e que a reparticdo
tarifaria do BUC passara a honrar o repasse de 65% da tarifa do BUC
ao VLT, conforme previsdo do Contrato de Concessdo do VLT. Esse
entendimento esta correto?

RESPOSTA: Arepartigéo tarifaria € uma politica que devera ser respeitada
pelos operadores e pela CONCESSIONARIA. Sobre as clausulas do
contrato de concessdo do VLT nao diz respeito aos termos do Edital e
Anexos da Licitagdo e devera ser tratado diretamente com a SMTR.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO
AVISO DE ESCLARECIMENTO N° 12
CONCORRENCIA PUBLICA N° CO 01/2022
PROCESSO NUMERO 03/003.335/2021
CONCESSAO SISTEMA DE BILHETAGEM DIGITAL

PERGUNTA 1: Quantidade de recargas feitas mensalmente, na rede de
validadores dos delegatarios de servigos de SPPO, discriminando as apli-
cagoes.
RESPOSTA: Nao recebemos informag&o sobre recargas do atual operador
do sistema de bilhetagem.

PERGUNTA 2: Quantidade de passageiros por beneficios de gratuidades
referentes ao SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO.

RESPOSTA: A informacgdo podera ser obtida no site da SMTR - TRANS-
PARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMAGOES DAS OPERACOES DOS
ONIBUS - QUANTIDADE DE PASSAGEIROS COM GRATUIDADES
NOS ONIBUS, filtrando por o CONSORCIO e a LINHA/ESTAGAO. No
DATA.RIO também estéo disponiveis todos os RELATORIOS DIARIOS
DE OPERACAO encaminhados pelos OPERADORES DE TRANSPOR-
TE, més a més, de Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 3: Quantidade de cartdes de gratuidades referentes ao
SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.
RESPOSTA: Nao temos informacéo sobre a quantidade de cartdes de
gratuidade emitidos.

PERGUNTA 4: Quantidade de passageiros usuarios do beneficio de
Vale-transporte referentes ao SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO.

RESPOSTA: Nao temos informacéo sobre a quantidade de cartdes de
vale-transporte emitidos.

PERGUNTA 5: Quantidade de transagdes sem integragoes referentes ao
SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.
RESPOSTA: Essa informagdo podera ser obtida no site da SMTR -
TRANSPARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMACOES DAS OPERA-
COES DOS ONIBUS - MAIS INFORMAGOES, No DATA.RIO também
estao disponiveis todos os RELATORIOS DIARIOS DE OPERAGCAO en-
caminhados pelos OPERADORES DE TRANSPORTE, més a més, de
Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 6: Quantidade de transagdes com integragdes referentes ao
SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.
RESPOSTA: Essa informacédo podera ser obtida no site da SMTR -
TRANSPARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMAGCOES DAS OPERA-
COES DOS ONIBUS - MAIS INFORMAGOES, No DATA.RIO também
estdo disponiveis todos os RELATORIOS DIARIOS DE OPERAGAO en-
caminhados pelos OPERADORES DE TRANSPORTE, més a més, de
Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 7: Quantidade total de transagdes referentes ao SISTEMA
DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

RESPOSTA: Essa informagdo podera ser obtida no site da SMTR
- TRANSPARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMAGOES DAS
OPERAGOES DOS ONIBUS - MAIS INFORMAGCOES, No DATA.
RIO também estdo disponiveis todos os RELATORIOS DIARIOS DE
OPERACAO encaminhados pelos OPERADORES DE TRANSPORTE,
més a més, de Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 8: Quantidade total de cartdes BUC(bilhete Unico carioca)
com aplicagéo VT.

RESPOSTA: Nao temos informagao sobre a quantidade de cartdes BUC
emitidos.

PERGUNTA 9: Quantidade de cartdes BUC(bilhete Unico carioca) sem
aplicagéo VT.

RESPOSTA: Néo temos informagado sobre a quantidade de cartdes BUC
emitidos.

PERGUNTA 10: Quantidade de transagdes feitas em dinheiro no interior dos
servicos de SPPO sem considerar os servigos tronco-alimentos de BRT.

RESPOSTA: A informagé&o podera ser obtida no site da SMTR - TRANS-
PARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMACOES DAS OPERACOES DOS

ONIBUS - MAIS INFORMAGOES SOBRE A OPERACAO DOS ONIBUS
selecionando QTDE DE PAGAMENTOS EM ESPECIE e CONSORCIO.
No DATA.RIO também estdo disponiveis todos os RELATORIOS DIA-
RIOS DE OPERAGAOQ encaminhados pelos OPERADORES DE TRANS-
PORTE, més a més, de Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 11: Considerando que o servigo tronco-alimentado de BRT,
dos servigos de SPPO, encontravam-se em situagé@o de intervengdo e
a partir de 17/02/2022 passaram por caducidade parcial, sendo assim
a SMTR tem dominio tem dominio sobre as transagbes acontecidas no
ambiente segregado do servigo, pedimos esclarecimentos referentes a
Quantidade de recargas feitas mensalmente, na rede de BILHETAGEM
das estagcdes de BRT discriminando as aplicagbes e as respectivas
estagdes em que aconteceram.

RESPOSTA: Né&o recebemos informagdes sobre recargas do atual
operador do sistema de bilhetagem.

PERGUNTA 12: Quantidade de passageiros por beneficios de gratuida-
des referentes ao SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO.

RESPOSTA: A informagé&o podera ser obtida no site da SMTR - TRANS-
PARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMAGOES DAS OPERACOES DOS
ONIBUS - QUANTIDADE DE PASSAGEIROS COM GRATUIDADES
NOS ONIBUS, filtrando por o CONSORCIO e a LINHA/ESTAGAO. No
DATA.RIO também estéo disponiveis todos os RELATORIOS DIARIOS
DE OPERACAO encaminhados pelos OPERADORES DE TRANSPOR-
TE, més a més, de Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 13: Quantidade de transacdes sem integragdes referentes
ao SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
ocorridas na rede de BILHETAGEM das estagdes de BRT discriminando
as aplicagdes e as respectivas estacdes em que aconteceram.
RESPOSTA: Essa informagdo podera ser obtida no site da SMTR -
TRANSPARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMAGCOES DAS OPERA-
COES DOS ONIBUS - MAIS INFORMAGOES, filtrando por ACORDO
BRT e LINHAS/ESTACOES. No DATA.RIO também estdo disponiveis
todos os RELATORIOS DIARIOS DE OPERAGAO encaminhados pelos
OPERADORES DE TRANSPORTE, més a més, de Janeiro de 2015 a
Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 14: Quantidade de transagdes com integragdes referentes
ao SISTEMA DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
ocorridas na rede de BILHETAGEM das estagdes de BRT discriminando
as aplicagdes e as respectivas estacdes em que aconteceram.
RESPOSTA: Essa informagdo podera ser obtida no site da SMTR -
TRANSPARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMAGOES DAS OPERA-
COES DOS ONIBUS - MAIS INFORMAGOES, filtrando por ACORDO
BRT e LINHAS/ESTACOES. No DATA.RIO também estéo disponiveis
todos os RELATORIOS DIARIOS DE OPERACAO encaminhados pelos
OPERADORES DE TRANSPORTE, més a més, de Janeiro de 2015 a
Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 15: Quantidade total de transagdes referentes ao SISTEMA
DE TRANSPORTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO ocorridas na rede
de BILHETAGEM das estagdes de BRT discriminando as aplicacdes e as
respectivas estagcdes em que aconteceram.

RESPOSTA: Essa informagao podera ser obtida no site da SMTR - TRANS-
PARENCIA DA MOBILIDADE - INFORMACOES DAS OPERACOES DOS
ONIBUS - MAIS INFORMAGOES, filtrando por ACORDO BRT e LINHAS/
ESTACOES. No DATA.RIO também est&o disponiveis todos os RELATO-
RIOS DIARIOS DE OPERAGAO encaminhados pelos OPERADORES DE
TRANSPORTE, més a més, de Janeiro de 2015 a Fevereiro de 2022.

PERGUNTA 16: Considerando que o servigo tronco-alimentado de BRT,
dos servigos de SPPO, encontravam-se em situagéo de intervengdo e
a partir de 17/02/2022 passaram por caducidade parcial, sendo assim
a SMTR tem dominio sobre as transacdes acontecidas no ambiente
segregado do servico. Qual o volume médio de numerario diario(R$ ),
que acontece em cada estacdo de BRT?

RESPOSTA: Néo temos informagao sobre o volume médio de numerario
diario que acontece em cada estagédo de BRT. O SISTEMABRT ¢é operado
pela Mobi.Rio.

PERGUNTA 17: Qual o volume médio de numerario diario(R$ ) em cada
ATM, relacionado por modal operacional?

RESPOSTA: Essa informacdo ndo é fornecida pelo atual operador do
sistema de bilhetagem.

PERGUNTA 18: Considerando que o servigo tronco-alimentado de BRT,
dos servigos de SPPO, encontravam-se em situagao de intervengéo e
a partir de 17/02/2022 passaram por caducidade parcial, sendo assim
tem dominio sobre as transagdes acontecidas no ambiente segregado
do servigco. Quantas e quais estagbes do servigo tronco-alimentado de
BRT, possuem estrutura de venda com BILHETEIROS PRESENTES e
qual o total das equipes envolvidas nestas atividades por estagdo? Os
bilheteiros(FUNCIONARIOS) serdo da responsabilidade de quem?
RESPOSTA: A contratacdo de funcionarios para a bilheteria ndo esta
incluida no objeto da presente licitacdo.

PERGUNTA 19: Que tipo de POS sera usado pelos bilheteiros nas esta-
¢Oes de BRT?

RESPOSTA: Os POS com a especificagdo que consta no item 3.5 do
Anexo 1.2 Termo de Referéncia.

PERGUNTA 20: Na ultima audiéncia, ficou consignado que as movimen-
tacdes em dinheiro que ocorrerem nos modais serdo pagas ao operador
do SISTEMA DE BILHETAGEM DIGITAL DA CIDADE DO RIO DE JANEI-
RO. Qual serd o mecanismo de aferigdo disto e qual garantia a SMTR
dara ao operador de que estas vendas serdo remuneradas a taxa de 4%?
RESPOSTA: Devem ser usados como referéncia aos questionamentos
apenas os documentos editalicios, porém esclarecemos que, conforme
item 5.4 do Anexo |.2 Termo de Referéncia, “o SBD devera controlar a
totalidade de transagdes de catraca e registrar a utilizagao e a totalidade
dos valores arrecadados em dinheiro nos veiculos e equipamentos
urbanos, para fins de encontro e acerto de contas relacionadas ao
pagamento da remuneragdo dos OPERADORES DE TRANSPORTE”.

PERGUNTA 21: Considerando o slide nimero 35, da audiéncia publica
de 27/01/2022.

Em que é informado que alguns bens poderéo ser alugados e logo ndo
sdo passiveis de vinculagdo e tampouco de reversdo. Quais bens serdo
vinculados a concesséo e quais serdo revertidos ao final do contrato de
delegagao por concessao?

Recomendamos que esta informacgédo faca parte do CONTRATO DE
DELECAO POR CONCESSAO.

RESPOSTA: Devem ser usados como referéncia aos questionamentos
apenas os documentos editalicios. Sobre os bens reversiveis, esta
disposto no Anexo I.1 - Minuta de Contrato, clausula 45.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO
AVISO DE ESCLARECIMENTO N° 13
CONCORRENCIA PUBLICA N° CO 01/2022
PROCESSO NUMERO 03/003.335/2021
CONCESSAO SISTEMA DE BILHETAGEM DIGITAL

PERGUNTA 01: ANEXO 1.1 - MINUTA DO CONTRATO, clausula 30.9.2.
Considerando que o Edital ndo deve dar margem a eventual duvida
sobre o que nele esta estabelecido, solicitamos confirmar se é correto
nosso entendimento de que se aplica a seguinte alteragdo de redagéo,
de maneira a assegurar o perfeito entendimento do disposto na clausula
30.9.2: “O PODER CONCEDENTE examinard o pedido, podendo,
a seu critério, solicitar esclarecimentos e/ou documentos adicionais
a4 CONCESSIONARIA e/ou ao(s) FINANCIADOR(ES), convocar os
CONTROLADORES DASOCIEDADE ou diretores da CONCESSIONARIA
e tomar outras providéncias consideradas adequadas”. Em caso negativo,
solicitamos informar a que CONTROLADORES ACIONARIOS se refere
a clausula 30.9.2.
RESPOSTA: Esta correto o entendimento.

PERGUNTA 02: ANEXO .1 - Minuta do Contrato, clausula 31.3.1 (iv).
Solicitamos informar de que consiste o posto de fiscalizagéo previsto na
clausula 31.3.1 (iv).

RESPOSTA: Consiste em um espago dentro das instalagées da CON-
CESSIONARIA para que os agentes do PODER CONCEDENTE possam
se instalar e realizar a fiscalizacéo, se necessario.

PERGUNTA 03: ANEXO | - MINUTA DO CONTRATO, clausula 33.1.
Solicitamos confirmar que é correto nosso entendimento de que os seguros
denominados genericamente de “Seguros das Operagdes”, na clausula
33.1, referem-se exclusivamente ao Seguro de Responsabilidade Civil,
previsto na clausula 33.3, e ao Seguro de Riscos Patrimoniais, previsto
na clausula 33.4. Em caso negativo, solicitamos informar que outros
seguros deverdo ser mantidos pela CONCESSIONARIA, adicionalmente
ao Seguro de Responsabilidade Civil e ao Seguro de Riscos Patrimoniais.
RESPOSTA: Uma vez cobertos, no minimo, os riscos listados na clausula
33.2, deverdo ser contratados ao menos 0s seguros expressamente
mencionados nas clausulas 33.3 e 33.4, sem embargo da contratagdo
de outros seguros pela concessiondria, tais como o Seguro-Garantia
previsto na clausula 32.2, iv.

PERGUNTA 04: ANEXO | - MINUTA DO CONTRATO, clausula 33.1.1

E correto nosso entendimento de que, adicionalmente ao disposto na
clausula 33.1.1, a CONTRATADA também estara isenta de apresentar
seguro dos equipamentos POS e das leitoras/gravadoras de cartdes sem
contato por ela disponibilizados?

RESPOSTA: Esta correto o entendimento.

PERGUNTA 05: ANEXO | - MINUTA DO CONTRATO, clausula 33.2 (iii).
Solicitamos informar a que se refere o risco “Equipamentos eletronicos
(baixa voltagem)” mencionado na clausula 33.2 (iii).

RESPOSTA: Sera publicada errata retirando esse item.

PERGUNTA 06: ANEXO 1.1 - MINUTA DO CONTRATO, clausula 33.4.
Considerando que o Edital ndo deve dar margem a eventual duvida sobre
o que nele esta estabelecido, solicitamos confirmar se é correto nosso en-
tendimento de que se aplica a seguinte alteragcdo de redagéo, de maneira
a assegurar o perfeito entendimento do disposto na clausula 33.4: “Con-
tratagdo e Renovagdo do Seguro de Riscos Patrimoniais. O seguro de
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